
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

пл. Ленина, д.1, г. Орёл, 302021 тел.: (486-2) 47-51-03 факс: (486-2) 59-80-95 

2 В. 05. 2015 № ОССС 

На № от 
Председателю Государственной Думы 

Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е. Нарышкину 

24668 5"334102 |  

^ : государетвенная Дума ФС РФ : 
Уважаемый Сергеи Евгеньевич! | дата29.052015время 1129 : 

>«804246-6; 1.1 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Орловский областной Совет народных депутатов вносит на рассмотрение 
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

Приложения: 1. Постановление Орловского областного Совета народных 
депутатов от 31 октября 2014 года № 38/Ю22-ОС "О законодательной 
инициативе Орловского областного Совета народных депутатов по внесению в 
Г осударственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации" на 1 л. в 1 экз. 

2. Текст проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 
ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" на 1 л. в 1 экз. 

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона "О внесении 
изменений в статью ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации" на 2 л. в 1 экз. 

4. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона 
"О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации" на 1 л. в 1 экз. 

5. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации", на 1 л. в 1 экз. 
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6. Копия текста проекта федерального закона "О внесении изменений в 
статью ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" и 
материалов к нему на магнитном носителе. 

7. Заключение Правительства Российской Федерации на проект 
федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации", вносимый в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации Орловским областным 
Советом народных депутатов, на 2 л. в 1 экз. 

Председатель / Л.С. Музалевский 

Исп.: Дячук Галина Юрьевна 
т. (4862) 59-80-54 



Вносится Орловским областным 
Советом народных депутатов 
ИР"" 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 333 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 
Внести в подпункт 94 пункта 1 статьи ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, 
ст. 3340; 2009, № 52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 46, 
ст. 5918; 2011, № 27, ст. 3881; № 30, ст. 4575; № 30, ст. 4583; № зо, ст. 4593; № 49, ст. 7063; 
2012, № 18, ст. 2128; № 24, ст. 3066; № 31, ст. 4319; № 49, ст. 6750; № 53, ст. 7578; № 32, 
ст. 3340; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 30, ст. 4084; № 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; 
№ 52, ст. 6981; 2014, № 30, ст. 4222) следующие изменения: 

1) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 
"переоформление лицензии в связи с изменением наименования юридического лица 

(без его реорганизации), его местонахождения или указанного в лицензии места 
осуществления деятельности (за исключением переоформления лицензии в связи с 
изменением указанного в лицензии места осуществления деятельности в части увеличения 
количества мест осуществления деятельности) либо иных указываемых в лицензии данных, а 
также в связи с утратой лицензии - в размере 2000 рублей;"; 

2) дополнить абзацем следующего содержания: 
"переоформление лицензии в связи с изменением указанного в лицензии места 

осуществления деятельности в части увеличения количества мест осуществления 
деятельности - в размере 20 000 рублей за каждое новое место осуществления 
деятельности;". 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации В.В. Путин 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 октября 2014 года № 38/Ю22-ОС 
город Орёл 

О законодательной инициативе Орловского областного 
Совета народных депутатов по внесению в 
Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Орловский 
областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы Орловского областного Совета 
народных депутатов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации проект федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

2. В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации, 
пунктом "д" части 1 статьи 105 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации направить настоящее постановление и проект федерального закона 
"О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации" на заключение в Правительство Российской Федерации. 

3. После получения заключения Правительства Российской Федерации направить 
указанный проект федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации, а также в законодательные (представительные) органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать 
законодательную инициативу Орловского областного Совета народных депутатов. 

4. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Н.Д. Ковалеву, В.Н. Иконникову представлять Орловский областной Совет 
народных депутатов при рассмотрении указанной законодательной инициативы в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по 
бюджету, налогам и финансам Орловского областного Совета народных депутатов. 

Председатель Орло! 
областного Совета й Л.С. Музалевский 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Оборот алкогольной продукции находится под особым государственным контролем, 
поскольку данная деятельность напрямую связана с жизнью и здоровьем населения. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 года 
№ 2128-р одобрена Концепция реализации государственной политики по снижению 
масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди 
населения Российской Федерации на период до 2020 года, целями которой являются 
значительное снижение уровня потребления алкоголя, включая пиво и напитки, 
изготавливаемые на его основе, повышение эффективности системы профилактики 
злоупотребления алкоголем и эффективности регулирования рынка алкогольной продукции. 

Одним из направлений реализации государственной политики по снижению 
масштабов злоупотребления алкогольной продукцией является обеспечение приоритетности 
защиты жизни и здоровья граждан по отношению к экономическим интересам участников 
рынка алкогольной продукции. 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции" (далее по тексту - Федеральный закон № 171-ФЗ) в случае изменения 
наименования организации (без ее реорганизации), изменения места ее нахождения или 
указанных в лицензии мест нахождения ее обособленных подразделений, окончания срока 
аренды производственного или складского помещения, стационарного торгового объекта, 
используемого для осуществления лицензируемого вида деятельности, изменения иных 
указанных в лицензии сведений, а также в случае утраты лицензии лицензиат обязан подать 
заявление о переоформлении лицензии. 

Оказание государственных услуг по переоформлению лицензии на производство и 
оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется на платной основе. 

Уплата государственной пошлины за переоформление лицензии по вышеуказанным 
основаниям в размере 2 000 рублей была установлена Федеральным законом от 27 декабря 
2009 года № 374-ФЭ "О внесении изменений в статью 45 части первой и в главу 253 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, а также о признании утратившим силу Федерального закона "О 
сборах за выдачу лицензий на осуществление видов деятельности, связанных с 
производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции". 

Законопроектом предлагается внести изменения в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, изменив размер государственной пошлины за переоформление 
лицензии в связи с изменением указанных в лицензии мест нахождения ее обособленных 
подразделений в случае увеличения количества мест нахождения ее обособленных 
подразделений до 20 000 рублей за каждое новое обособленное подразделение организации, 
которое будет указано в лицензии. 

В настоящее время размер государственной пошлины за переоформление лицензии на 
производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции в связи с открытием 
новых точек (изменением указанных в лицензии мест нахождения обособленных 
подразделений организации) не зависит от количества заявленных обособленных 
подразделений. Будь то одно, два или десять одновременно заявленных подразделений, 
государственная пошлина уплачивается в размере 2000 рублей. 

Лицензирующий орган в соответствии с нормами Федерального закона 
№ 171-ФЗ обязан провести внеплановую проверку каждого заявленного обособленного 
подразделения, при этом трудозатраты при проверке одного обособленного подразделения 
отличаются от трудозатрат при проведении проверки нескольких обособленных 



подразделений, учитывая, что чаще всего обособленные подразделения расположены в 
различных районах региона. 

Повышение размера государственной пошлины за переоформление лицензии в связи с 
изменением указанных в лицензии мест нахождения ее обособленных подразделений в 
случае увеличения количества мест нахождения ее обособленных подразделений не только 
компенсирует трудозатраты лицензирующих органов при проведении проверок, но и 
повлечет за собой увеличение доходной части соответствующего бюджета. Кроме этого, 
увеличение размера государственный пошлины за переоформление лицензии за каждое 
открываемое обособленное подразделение создаст фискальный барьер для выхода на рынок 
по обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Реализация Федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации" не повлечет дополнительных расходов из 
федерального бюджета. 

Реализация указанного Федерального закона позволит увеличить доходы регионов 
(муниципалитетов) на общую сумму от 3 млн. рублей до 5 млн. рублей. 

Пример по Орловской области. 
За 2013 год было подано 112 заявлений на переоформление лицензии на розничную 

продажу алкогольной продукции в связи с изменением указанных в лицензии мест 
нахождения обособленных подразделений организации. Всего, согласно поданным 
заявлениям, количество обособленных подразделений, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции, увеличилось на 291 объект. В данном случае, согласно 
действующему налоговому законодательству, при размере государственной пошлины за 
переоформление лицензии в размере 2 ООО рублей регион получил доход в сумме 
224 тыс. рублей (112 х 2000 = 224,0 тыс. рублей). 

В случае реализации предлагаемого Федерального закона региональный бюджет 
увеличится на 5,8 млн. рублей (291 х 20000 = 5,8 млн. рублей). 



ПЕРЕЧЕНЬ 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона 
"О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью ЗЗЗ33 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия актов федерального законодательства. 
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МОСКВА 

На № 1671-ОСИ от 6 ноября 2014 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект федерального закона "О внесении изменений 

33 в статью 333 части второй Налогового кодекса Российской Федерации", 
вносимый в Государственную Думу Орловским областным Советом 

народных депутатов 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен указанный 
проект федерального закона с учетом представленного финансово-
экономического обоснования. 

Законопроектом предлагается внести изменения в подпункт 94 пункта 1 
статьи 33333 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее -
Кодекс), согласно которым государственная пошлина за переоформление 
лицензии в связи с изменением указанного в лицензии места осуществления 
деятельности в части увеличения количества мест осуществления деятельности 
будет уплачиваться в размере 20 ООО рублей за каждое новое место 
осуществления деятельности. 

Следует отметить, что с 1 января 2015 г. вступил в силу Федеральный 
закон от 21 июля 2014 г. № 221-ФЗ "О внесении изменений в главу 253 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации", предусматривающий 
уплату государственной пошлины за переоформление лицензии 

25010811.doc 



в связи с изменением наименования юридического лица (без его 
реорганизации), его местонахождения или указанного в лицензии места 
осуществления деятельности либо иных указываемых в лицензии данных, а 
также в связи с утратой лицензии в размере 3 500 рублей. 

Предлагаемые изменения не согласуются с пунктом 3 статьи 3 Кодекса, 
согласно которому налоги и сборы должны иметь экономическое основание и 
не могут быть произвольными. 

Учитывая изложенное, Правительство Российской Федерации 
законопроект не поддерживает. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации С.Приходько 

2501081 l.doc 


